
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 
 

20.05.2014 г. № 662 
 

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Развитие системы образования Качканарского городского округа» 

в 2014 – 2016 годах 
 
В связи с приведением муниципальной программы «Развитие системы 

образования Качканарского городского округа» в соответствие с решением 
Думы Качканарского городского округа от 19.03.2014 г. № 21 «О внесении 
изменений в решение Думы Качканарского городского округа                         
от 18.12.2013 г. № 118 «О бюджете Качканарского городского округа            
на 2014 год и плановый период 2015-2016 годы» в соответствии с Порядком 
формирования и реализации Муниципальных программ Качканарского 
городского округа, утвержденного постановлением Администрации 
Качканарского городского округа от 16.09.2013 г. № 594                                  
(в ред. от 04.02.2014 г. № 102), Администрация Качканарского городского 
округа 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие системы 

образования Качканарского городского округа» в 2014 – 2016 годах, 
утвержденную постановлением Администрации Качканарского городского 
округа от 19.11.2013 г. № 1271, изложив ее в новой редакции, в соответствии 
с приложением к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Качканарское 
время», Программу в новой редакции обнародовать на официальном сайте 
Качканарского городского округа в сети Интернет. 

 
 
 
 

Глава городского округа С.М. Набоких 

 



 
 Приложение  

к постановлению Администрации 
Качканарского городского округа  

 от 20.05.2014 г. № 662 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
 «РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ  

КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА»  
В 2014-2016 ГОДАХ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

г. Качканар 



ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ 

ОБРАЗОВАНИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА»  
В 2014-2016 ГОДАХ 

 
Ответственный 
исполнитель  
программы 

Управление образованием Качканарского 
городского округа 

Исполнители 
мероприятий 
муниципальной 
программы 

Образовательные учреждения Качканарского 
городского округа, городской Информационно-
методический центр работников образования 

Сроки реализации 
муниципальной 
программы 

срок реализации Программы - 2014 - 2016 годы: 
 

Цели и задачи 
муниципальной 
программы 

Цель №1. Обеспечение доступности дошкольного 
образования. 
Задачи: 
1) создание условий для обеспечения потребностей 
населения в дошкольном образовании; 
2) обеспечение перехода на новый федеральный 
государственный образовательный стандарт 
дошкольного образования; 
Цель №2. Обеспечение доступности качественного 
общего образования, соответствующего требованиям 
инновационного социально-экономического 
развития Свердловской области. 
Задачи: 
3) создание условий для повышения уровня 
подготовки выпускников основного общего и 
среднего общего образования; 
4) обеспечение перехода на новый федеральный 
государственный образовательный стандарт общего 
образования; 
5) совершенствование кадровых, информационных, 
материально-технических  и иных ресурсов общего 
образования. 
Цель №3. Создание в системе дополнительного 
образования равных возможностей для современного 
качественного образования и позитивной 
социализации детей. 
Задачи:  
6) создание условий для обеспечения потребностей 
населения в дополнительном образовании; 
Цель №4. Обеспечение безопасных условий в 
образовательных учреждениях Качканарского 



городского округа. 
Задачи: 
7) Приведение зданий и помещений в соответствие  
требованиям действующего законодательства. 
Цель №5 Обеспечение развития системы подготовки 
педагогических и управленческих кадров, 
совершенствование системы работы с одаренными 
детьми. 
Задачи:  
8) Развитие педагогического потенциала работников 
образования 
Цель №6. Создание условий по обеспечению отдыха, 
оздоровления и занятости детей и подростков в 
каникулярный период. 
Задачи: 
9) проведение мероприятий по созданию условий по 
организации отдыха детей (дератизация, медицинское 
обследование персонала и т.д.); 
10) организация отдыха детей в каникулярное время, в 
том числе одаренных детей и детей,  находящихся в 
трудной жизненной ситуации. 

Перечень 
подпрограмм 
муниципальной 
программы 

подпрограмма 1 «Развитие дошкольного 
образования»; 
подпрограмма 2 «Развитие общего   образования»; 
подпрограмма 3 «Развитие дополнительного 
образования детей»; 
подпрограмма 4 «Укрепление материальной базы 
образовательных организаций»; 
подпрограмма 5 «Обеспечение развития системы 
образования и прочие мероприятия в области 
образования»; 
подпрограмма 6 «Организация занятости и отдыха 
детей и подростков в каникулярное время». 

Перечень основных 
целевых показателей 
муниципальной 
программы 

1. Доля детей 3 - 7 лет, которым предоставлена 
возможность получать услуги дошкольного 
образования, в общей численности детей в возрасте 
3 - 7 лет. 
2. Доля детей, получающих услуги дополнительного 
образования от общей численности детей в возрасте 
5 - 7 лет, посещающих дошкольные образовательные 
организации. 
3. Отношение среднемесячной заработной платы 
педагогических работников муниципальных 
учреждений  дошкольного образования - к средней 
заработной плате в общем образовании 
Свердловской области. 



4. Доля детей, обучающихся по новому 
федеральному государственному стандарту 
дошкольного образования от общей численности 
обучающихся. 
5. Удельный вес численности обучающихся старших 
классов, обучающихся по программам углубленного 
и профильного обучения от общего числа 
обучающихся 9-11 классов. 
6. Удельный вес лиц, сдавших Единый 
государственный экзамен от числа выпускников 11-х 
классов общеобразовательных учреждениях. 
7. Доля детей школьного возраста с ограниченными 
возможностями здоровья получающие 
образовательные услуги коррекционного 
образования от общей численности детей с 
ограниченными возможностями здоровья. 
8. Доля детей, получающих услуги дополнительного 
образования от общей численности детей в возрасте 
7-18 лет, посещающих общеобразовательные 
учреждения. 
9. Доля обучающихся по новым федеральным 
стандартам общего образования от общей 
численности обучающихся 
10. Доля учителей в возрасте до 30 лет от общей 
численности учителей общеобразовательных 
организаций. 
11. Отношение среднемесячной заработной платы 
педагогических работников муниципальных 
образовательных организаций общего образования - 
к средней заработной плате в Свердловской области. 
12. Доля  детей в возрасте 5-18 лет, получающих 
услуги дополнительного образования в учреждениях 
дополнительного образования от общей численности 
детей в возрасте 5-18 лет. 
13. Отношение среднемесячной заработной платы 
педагогических работников образовательных 
учреждений дополнительного  образования - к 
средней заработной плате в общем образовании 
Свердловской области. 
14. Количество зданий муниципальных 
образовательных организаций, требующих 
капитального и текущего ремонта от общего числа 
зданий.  
15. Удельный вес численности руководителей 
муниципальных организаций дошкольного 
образования, общеобразовательных организаций и 



организаций дополнительного образования детей, 
прошедших в течение последних трех лет 
повышение квалификации или профессиональную 
переподготовку, в общей численности 
руководителей организаций дошкольного, общего, 
дополнительного образования детей. 
16. Удельный вес образовательных учреждений, в 
которых созданы условия по организации отдыха 
детей в общей численности учреждений, 
организующих лагерь дневного пребывания. 
17. Удельный вес детей, охваченных 
организованным отдыхом в лагерях дневного 
пребывания от общего числа детей от 6,5 до 18 лет. 
18. Доля одаренных детей, для которых организован 
отдых в общей численности детей данной категории. 
19. Доля трудоустроенных подростков в 
каникулярный период в общей численности 
подростков 14-18 лет. 

Объемы 
финансирования 
муниципальной 
программы по годам 
реализации, тыс. руб. 

Всего по программе: 1 953 038,3 рублей,  
в том числе по источникам финансирования: 
областной бюджет - 954 929,5 тыс. рублей; 
местный бюджет -  996 751,8 тыс. рублей; 
внебюджетные источники – 1 357 тыс. руб. 
По годам реализации и источникам финансирования: 
2014 год: 
Всего – 625 579,8  тыс. руб., в том числе: 
областной бюджет - 291 466,2 тыс. рублей; 
местный бюджет -  333 683,6 тыс. рублей; 
внебюджетные источники – 430,0тыс. руб. 
2015 год: 
Всего – 652 997,5 тыс. руб., в том числе: 
областной бюджет - 317 049,6 тыс. рублей; 
местный бюджет –335 495,9 тыс. рублей; 
внебюджетные источники – 452,0 тыс. руб. 
2016 год: 
Всего – 674 461,0 тыс. руб., в том числе: 
областной бюджет - 346 413,7 тыс. рублей; 
местный бюджет -  327 572,3 тыс. рублей 
внебюджетные источники – 475 тыс. руб. 

Адрес размещения 
муниципальной 
программы в сети 
Интернет 

http://www.admkgo.ru 

 
 
 



Раздел 1. Характеристика и анализ текущего состояния системы 
образования Качканарского городского округа 

 
Реализация областной целевой программы «Развитие сети дошкольных 

образовательных учреждений в Свердловской области на 2010-2014 гг.» в 
2011-2013 гг. способствовала созданию дополнительных мест в дошкольных 
образовательных учреждениях Качканарского городского округа и 
увеличению контингента воспитанников на 10% (увеличение на 412 мест в 
ДОУ по сравнению с 2010 годом). Показатель обеспеченности местами в 
дошкольных образовательных учреждениях в 2013 году составляет 81,6%. 
При этом сохраняется дефицит мест, в очереди на услуги дошкольного 
образования все еще находятся 700 детей. 

С 2010 года в общеобразовательных учреждениях введен новый 
федеральный государственный стандарт начального общего образования. 
Переход на новые образовательные стандарты, повлек за собой изменение 
содержания образования, новые подходы в оценке качества образования, 
новые условия в реализации образовательных программ, в том числе в 
усилении роли программ дополнительного образования. В период с 2010 по 
2013 год идет совершенствование условий для реализации федерального 
государственного стандарта начального общего образования: материально-
технических, кадровых, информационных, учебно-методических. Созданы 
условия для углубленного изучения предметов и профильного обучения в 
трех общеобразовательных учреждений (школа №7, Лицей №6, школа им. 
Новикова). 

В результате реализации приоритетного национального проекта 
«Образование», национальной образовательной инициативы «Наша новая 
школа», региональных проектов модернизации систем общего образования 
существенно обновлена инфраструктура общего образования. Все 
образовательные учреждения подключены к сети Интернет. Существенно 
улучшилось обеспечение школ современным информационно-
технологическим оборудованием. Введение в эксплуатацию новой школы и 
реализация комплекса мер по модернизации образования позволили 
значительно улучшить материально-технические условия 
общеобразовательных учреждений. Тем не менее, большая часть зданий 
имеет большой срок эксплуатации (от 25 до 50 лет) и требует капитального 
ремонта кровли, замены оконных блоков.  

Стабильно высокими являются результаты участия наших школьников 
в предметных олимпиадах, конкурсах и соревнованиях различного уровня. 
Осуществляется поддержка талантливых и одаренных детей в виде выплаты 
стипендии Главы Качканарского городского округа. 

Независимая оценка качества образования выпускников в форме 
Единого государственного экзамена один из важнейших показателей уровня 
образования обучающихся. Наблюдается положительная динамика среднего 
тестового балла Единого государственного экзамена с 2010 по 2013 гг. по 
обязательным предметам: математике и русскому языку. Доля обучающихся, 
сдавших ниже порогового значения по обязательным предметам, также имеет 



положительную динамику. В 2012, 2013 годах все выпускники школ сдают 
русский язык без неуспешных результатов. 

Обеспеченность педагогическими кадрами составляет 98%. В 2010-2013 
гг. систематически появляются вакантные места по должности учитель 
начальных классов, учитель физики, учитель математики. Уровень 
квалификации кадров ежегодно растет. 100% учителей начальных классов и 
основной школы повысили квалификацию по вопросам реализации 
федерального государственного стандарта.  

Уровень образования учителей (доля учителей с высшим 
профессиональным образованием в общей численности учителей) составляет 
56,3%. При этом выражен возрастной и гендерный дисбаланс в общем 
образовании: доля учителей пенсионного возраста составляет 22,4%, доля 
педагогов-мужчин - 5%. На обновление педагогического корпуса также 
влияет сильное различие доходов работающего учителя и пенсионера. При 
таких условиях учителя пенсионного возраста стремятся продолжать 
работать в школе. Медленно происходит обновление педагогического 
корпуса. Доля учителей школ в возрасте до 30 лет составляет 13 процентов. 

Важным фактором, определяющим привлекательность педагогической 
профессии, является уровень заработной платы. Повышение заработной 
платы учителей стало одной из целей, реализуемых с 2011 года проектов 
модернизации региональных систем общего образования. По состоянию на 
июль 2013г. среднемесячная заработная плата учителей 
общеобразовательных учреждений составила 29249 руб. (в 2011 году 
заработная плата учителей была 22 179,2 рубля). 

В последние годы наблюдается тенденция консервации низкого, даже по 
сравнению со школьными педагогами, уровня заработной платы 
педагогического персонала организаций дошкольного и дополнительного 
образования. В 2013 году увеличилась заработная плата работников 
дошкольного образования и составила в Качканарском городском округе 
23698 руб.(в 2012 году заработная плата воспитателей составляла 13 799 
руб.) 

Услугами дополнительного образования в настоящее время пользуются 
77% детей в возрасте от 5 до 18 лет. Возможность получения 
дополнительного образования детьми обеспечивается учреждениями 
дополнительного образования детей, дошкольными образовательными 
учреждениями, общеобразовательными учреждениями. В утвержденных 
федеральных государственных образовательных стандартах общего 
образования дополнительное образование присутствует как обязательный 
компонент обучения. 

Дополнительное образование Качканарского городского округа имеет 
широкий спектр образовательных услуг, способных удовлетворить 
разнообразные потребности населения города. За эти годы наметилась 
тенденция увеличения востребованности услуг по дополнительному 
образованию детей  раннего возраста (с 3-5 лет). 

Динамика обучающихся в учреждениях дополнительного образования 
на платной основе: 



 2010 2011 2012 
Количество обучающихся, человек 135 465 543 

Рост участия детей в дополнительном образовании происходит в 
основном за счет платных услуг.  

Ежегодно Управление образованием организует отдых детей в 
каникулярное время, осуществляет меры по занятости и трудоустройству 
подростков. Стабильно высоким является процент оздоровления детей и 
подростков в лагерях дневного пребывания, загородных и санаторно-
курортных лагерях.  

Таким образом, в целом обеспечен высокий уровень доступности 
образования на всех уровнях. Вместе с тем имеются следующие проблемы: 
- отсутствуют условия  для организации  обучения детей с особыми 
образовательными потребностями в обычных общеобразовательных 
учреждениях; 
- низкая заработная плата педагогических работников дополнительного 
образования по отношению к педагогическим работникам 
общеобразовательных школ и дошкольных учреждений; 
- постоянная необходимость в модернизации программно-методического 
обеспечения образовательных учреждений; 
- необходимость проведения капитального ремонта в образовательных 
организациях; 
- сохранение очередности для получения места в дошкольных 
образовательных организациях для всех детей от 1,5 до 7 лет. 

Приоритеты развития образования до 2016 года. 
Приоритеты развития образования на период до 2016 года 

сформированы с учетом целей и задач, представленных в следующих 
стратегических документах: 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации». 

Закон Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ                  
«Об образовании в Свердловской области». 

Концепция долгосрочного социально-экономического развития 
Российской Федерации на период до 2020 года (утверждена распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 года № 1662-р); 

План действий по модернизации общего образования на 2011 - 2015 
годы (утвержден распоряжением Правительства Российской Федерации         
от 7 сентября 2010 года № 1507-р «О реализации национальной 
образовательной инициативы «Наша новая школа»); 

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597         
«О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»; 

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 599         
«О мерах по реализации государственной политики в области образования и 
науки»; 

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 602       
«Об обеспечении межнационального согласия». 

Основным направлением развития в сфере дошкольного, общего 



образования и дополнительного образования детей на период реализации 
Программы является обеспечение равенства доступа к качественному 
образованию и обновление его содержания и технологий образования 
(включая процесс социализации) в соответствии с изменившимися 
потребностями населения и новыми вызовами социального, культурного, 
экономического развития. 

Принципиальные изменения будут происходить в следующих 
направлениях: 
- качественное изменение содержания и методов преподавания с акцентом на 
развитие интереса и активности обучающихся, формирование полноценной 
системы профильного обучения на основе индивидуальных учебных планов; 
- формирование эффективной системы выявления и поддержки молодых 
талантов; 
- омоложение и рост профессионального уровня педагогических кадров; 
- поддержка инноваций и инициатив педагогов, профессиональных 
сообществ, образовательных организаций. 

Важнейшим приоритетом на данном этапе развития образования 
является обеспечение доступности дошкольного образования. Необходимо 
ликвидировать очереди на зачисление детей в дошкольные образовательные 
организации и обеспечить к 2016 году стопроцентную доступность 
дошкольного образования для детей в возрасте от трех до семи лет.  

Наряду с созданием базовых условий обучения, должна последовательно 
разворачиваться работа по формированию в школах современной 
информационной среды для преподавания (высокоскоростной доступ к сети 
Интернет, цифровые образовательные ресурсы нового поколения, 
современное экспериментальное оборудование) и управления (электронный 
документооборот). 

Другим приоритетом в сфере общего образования станет обеспечение 
учебной успешности каждого ребенка, независимо от состояния его здоровья, 
социального положения семьи. Для этого должна быть создана система 
поддержки школ и педагогов, обучающих сложные категории учащихся 
(дети в трудной жизненной ситуации, дети-сироты, дети с ограниченными 
возможностями здоровья, дети мигрантов), сформирован прозрачный 
механизм приема в школы с повышенным уровнем обучения. 

Детям-инвалидам и детям с ограниченными возможностями здоровья 
необходимо предоставить возможности выбора варианта освоения программ 
общего образования в дистанционной форме, в рамках специального 
(коррекционного) или инклюзивного образования, а также обеспечить 
психолого-медико-социальное сопровождение. 

Стратегическим приоритетом развития образования  выступает 
формирование механизма опережающего обновления содержания 
образования. Переход на новые федеральные государственные 
образовательные стандарты открывает возможности для распространения 
деятельностных (проектных, исследовательских) методов, позволяющих 
поддерживать у школьников интерес к учению на всем протяжении 
обучения, формирующих инициативность, самостоятельность, способность к 



сотрудничеству. Новые федеральные государственные образовательные 
стандарты старшей школы должны обеспечить для каждого школьника 
возможность выбора профиля, соответствующего склонностям и жизненным 
планам подростков из не менее пяти профилей обучения. 

В сфере общего образования и дополнительного образования детей 
должен сохраняться приоритет нравственного и гражданского воспитания 
подрастающего поколения. Его реализация будет обеспечиваться через 
введение соответствующих элементов федеральных государственных 
образовательных стандартов, развитие практик социального проектирования 
и добровольческой деятельности на базе школ и организаций 
дополнительного образования детей, современные программы социализации 
детей в каникулярный период. 

Достижение нового качества дошкольного, общего образования и 
дополнительного образования детей предполагает в качестве приоритетной 
задачи обновление состава и компетенций педагогических кадров. Для этого 
уже в ближайшие годы предусматривается комплекс мер, включающий: 

- доведение среднего уровня заработной платы педагогических 
работников общеобразовательных организаций до 100 процентов от средней 
по экономике Свердловской области; 

- доведение среднего уровня заработной платы педагогических 
работников дошкольных образовательных организаций до средней 
заработной платы в сфере общего образования в Свердловской области; 

- доведение заработной платы педагогических работников организаций 
дополнительного образования (включая педагогов спортивных школ и школ 
искусств), квалификация которых сопоставима с квалификацией 
педагогических работников общеобразовательной школы, до уровня 
зарплаты педагогических работников общеобразовательных организаций; 

- введение стандартов профессиональной деятельности для педагогов и 
руководителей образовательных организаций и основанных на данных 
стандартах систем оплаты труда и аттестации. 

 
Раздел 2. Цели и задачи программы, целевые показатели 

(индикаторы) реализации муниципальной программы 
 
Для каждой цели (задачи) Программы установлены показатели конечных 

результатов ее достижения, их значения приведены за отчетный и текущий 
годы, на очередной год и на плановый период реализации Программы. 
Целевые показатели Программы объективно характеризуют прогресс 
достижения целей, решения задач  Программы.  Цели и задачи, целевые 
показатели муниципальной программы   приведены в Приложении 1. 

По прогнозным оценкам к 2016 году реализация предусмотренных 
Программой мероприятий обеспечит достижение ряда положительных 
эффектов. 

В результате выполнения Программы в системе образования: 
1. Будет ликвидирована очередь детей в возрасте от 3 до 7 лет на 

получение услуг дошкольного образования.  



2. Не менее 77 - 80 процентов детей 5 - 18 лет будут охвачены 
программами дополнительного образования. 

3. В старших классах для всех учащихся будет обеспечена возможность 
выбора профиля обучения и индивидуальной траектории освоения 
образовательной программы (в образовательных организациях всех форм 
собственности и их сетях, в формах семейного, дистанционного образования, 
самообразования). 

4. К 2016 году будет в основном  решена задача обеспечения во всех 
школах удовлетворительного уровня базовой инфраструктуры в 
соответствии с федеральными государственными образовательными 
стандартами, которая включает основные виды благоустройства, свободный 
высокоскоростной доступ к современным образовательным ресурсам и 
сервисам сети Интернет. Каждый ребенок-инвалид сможет получить 
качественное общее образование. 

5. Улучшатся результаты школьников по итогам сдачи Единого 
государственного экзамена и диагностических работ. 

6. Общественность (родители, работодатели, местное сообщество) будет 
непосредственно включена в управление образовательными организациями и 
оценку качества образования. 

7. Повысится удовлетворенность населения качеством образовательных 
услуг. 

8. Средняя заработная плата педагогических работников 
общеобразовательных организаций составит не менее 100 процентов от 
средней заработной платы по экономике региона, а педагогических 
работников дошкольных образовательных организаций - не менее 100 
процентов к средней заработной плате в общем Свердловской области. 
Повысится привлекательность педагогической профессии и уровень 
квалификации преподавательских кадров. 

9. Обновится педагогический корпус общего образования. 
 

Раздел 3. План мероприятий по выполнению муниципальной 
программы 

 
На реализацию цели и задач программы направлены мероприятия, 

отражающие актуальные и перспективные направления образовательной  
политики, которые объединены в подпрограммы: 
подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования»; 
подпрограмма 2 «Развитие общего образования»; 
подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования детей»; 
подпрограмма 4 «Укрепление материальной базы образовательных 
организаций»; 
подпрограмма 5 «Обеспечение развития  системы образования и прочие 
мероприятия в области образования»; 
подпрограмма 6 «Организация занятости и отдыха детей и подростков в 
каникулярное время». 

План мероприятий Программы содержит объем бюджетных 



ассигнований на реализацию Программы по годам, объем бюджетных 
ассигнований на цели, задачи Программы по годам и перечень программных 
мероприятий по целям и задачам с указанием бюджетных ассигнований по 
годам. 

План мероприятий муниципальной программы  приведен в Приложении 
№ 2 к Программе. 

Механизм реализации программы 
Заказчиком и координатором Программы является Управление 

образованием Качканарского городского округа.  
Исполнителями программы являются: Управление образованием 

Качканарского городского округа, общеобразовательные учреждения 
городского округа, городской Информационно-методический центр 
работников образования в соответствии с Планом мероприятий по 
выполнению Муниципальной программы. 

Управление образованием: 
- подготавливает проекты постановлений об ее утверждении, о внесении 

в нее изменений и о досрочном прекращении реализации Программы, 
организует их согласование в установленном порядке; 

- осуществляет функции муниципального заказчика товаров, работ, 
услуг, приобретение, выполнение или оказание которых необходимо для 
реализации Программы; 

- взаимодействует с органами исполнительной власти по заключению 
соглашений о предоставлении субсидий из областного бюджета на 
реализацию муниципальных программ, аналогичных государственным 
программам Свердловской области; 

- несет ответственность за своевременную и качественную реализацию 
Программы, обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых 
на ее реализацию; 

- осуществляет ведение отчетности по реализации Программы; 
- подготавливает информацию о ходе и результатах реализации 

Программы, финансировании ее мероприятий. 
Контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация 

Качканарского городского округа. 
Внесение изменений в действующую Программу в случаях уточнения 

объемов и источников ее финансирования, аккумулирования средств 
программы на приоритетных мероприятиях, уточнения имеющихся, 
включения новых и исключения неэффективных мероприятий Программы,  
осуществляется Управлением образованием. 

 
 
 
 
 
 
 



Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования» 
 

ПАСПОРТ 
ПОДПРОГРАММЫ 1 «РАЗВИТИЕ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» 
Ответственный 
исполнитель  
подпрограммы  

Управление образованием Качканарского 
городского округа 

Исполнители 
мероприятий 
подпрограммы 

Дошкольные образовательные организации 
Качканарского городского округа 

Сроки реализации 
подпрограммы  

срок реализации Программы - 2014 - 2016 годы: 
 

Цель и задачи 
подпрограммы 

Цель: обеспечение доступности дошкольного 
образования. 
Задачи:  
1) создание условий для обеспечения 
потребностей населения в дошкольном 
образовании; 
2) обеспечение перехода на новый федеральный 
государственный образовательный стандарт 
дошкольного образования. 

Перечень основных 
целевых показателей 
подпрограммы 
 

1. Доля детей 3 - 7 лет, которым предоставлена 
возможность получать услуги дошкольного 
образования, в общей численности детей в 
возрасте 3 - 7 лет. 
2. Доля детей, получающих услуги 
дополнительного образования от общей 
численности детей в возрасте 5 - 7 лет, 
посещающих дошкольные образовательные 
организации. 
3. Отношение среднемесячной заработной платы 
педагогических работников муниципальных 
учреждений  дошкольного образования - к 
средней заработной плате в общем образовании 
Свердловской области. 
4. Доля детей, обучающихся по новому 
федеральному государственному стандарту 
дошкольного образования от общей численности 
обучающихся. 

Объемы 
финансирования 
подпрограммы по годам 
реализации, тыс. руб. 

Всего по подпрограмме– 923 483,7 тыс. рублей, в 
том числе: 
областной бюджет - 425 764,0 тыс. рублей; 
местный бюджет – 497 719,7 тыс. рублей. 
По годам реализации и источникам 
финансирования: 
2014 год - 295 693,6 тыс. рублей, в том числе: 



областной бюджет - 129 838,0 тыс. рублей; 
местный бюджет – 165 855,6 тыс. рублей  
2015 год - 309 331,2 тыс. рублей, в том числе: 
областной бюджет - 141 588,0 тыс. рублей; 
местный бюджет – 167 743,2 тыс. рублей  
2016 год - 318 458,9 тыс. рублей, в том числе: 
областной бюджет - 154 338,0 тыс. рублей; 
местный бюджет – 164 120,9 тыс. рублей 

 
Раздел 1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 1  

«Развитие дошкольного образования» 
 

В настоящее время система образования  Качканарского городского 
округа включает8 дошкольных образовательных организаций (20 зданий). 

Численность воспитанников в дошкольных организациях составляет  2 
609 человека. 

Стабильна численность детей, состоящих на учете для предоставления 
места в дошкольных образовательных учреждениях: 
 2010 г. 2011 г. 2012 г. На 01.10.2013 г. 
Количество детей, состоящих в 
очереди на получение места в 
дошкольном учреждении (всего) 

860 1070 807 702 

Снижение численности в 2012 году произошло после введения в 
эксплуатацию нового здания после возврата ранее перепрофилированного 
здания детского сада (№17). 

Численность педагогических работников дошкольного образования 
составляет 237 человек. Приток молодых квалифицированных 
педагогических кадров достаточно низкий. Обновление педагогических 
кадров происходит за счет обучения на педагогические специальности по 
целевому направлению вспомогательного персонала дошкольных 
учреждений: 
 2011 г. 2012 г. 2013 
Количество обучающихся по целевому 
направлению  

2 5 30 

В дошкольных образовательных организациях созданы условия для 
детей с ограниченными возможностями здоровья: нарушения речи, 
ослабленное зрение, легкая степень умственной отсталости. Отсутствуют 
условия пребывания для детей с проблемами опорно-двигательного аппарата. 
Условия пребывания таких детей предусмотрены в здании детского сада, 
который будет введен после реконструкции и капитального ремонта (детский 
сад №8). 

На текущий момент в сфере дошкольного образования сохраняются 
следующие острые проблемы, требующие решения: 

- дефицит мест в дошкольных образовательных организациях в условиях 
роста численности детского населения; 

- низкие темпы обновления состава педагогических кадров; 



- отсутствие условий пребывания в дошкольных учреждениях для детей 
с проблемами опорно-двигательного аппарата. 

Отсутствие эффективных мер по решению этих проблем может вести к 
возникновению следующих рисков: 

- ограничение доступа к качественным услугам дошкольного 
образования; 

- неудовлетворенность населения качеством образовательных услуг. 
 

Раздел 2.  Цели и задачи подпрограммы, целевые показатели 
реализации подпрограммы 

 
Целью подпрограммы является обеспечение доступности дошкольного 

образования. 
Задачи:  
1) создание условий для обеспечения потребностей населения в 

дошкольном образовании; 
2) обеспечение перехода на новый федеральный государственный 

образовательный стандарт дошкольного образования. 
Подпрограмма 1 включает мероприятия по совершенствованию условий 

для перехода на федеральный государственный образовательный стандарт 
дошкольного образования и обеспечению доступности дошкольного 
образования. 

Показатель «Доля детей 3 - 7 лет, которым предоставлена возможность 
получать услуги дошкольного образования, в общей численности детей в 
возрасте 3 - 7 лет» характеризует охват дошкольным образованием, что 
рассматривается как приоритет развития дошкольного образования. 

Показатель «Доля детей, получающих услуги дополнительного 
образования от общей численности детей в возрасте 5 - 7 лет, посещающих 
дошкольные образовательные организации» характеризует доступность и 
востребованность услуг дополнительного образования детей, как 
бесплатных, так и платных и направлен на исполнение Указов Президента 
Российской Федерации. 

Показатель «Доля детей, обучающихся по новому федеральному 
государственному стандарту дошкольного образования от общей 
численности обучающихся» характеризует результаты деятельности по 
переходу на новый федеральный государственный образовательный стандарт 
дошкольного образования. 

Показатель «Отношение среднемесячной заработной платы 
педагогических работников образовательных учреждений дошкольного 
образования - к средней заработной плате в общем образовании 
Свердловской области» характеризует результативность перехода на 
эффективный контракт с воспитателями дошкольных организаций, престиж 
профессии воспитателя и привлекательность ее для молодых специалистов. 



Раздел 3. План мероприятий по выполнению подпрограммы 
 
Перечень мероприятий подпрограммы и объемы и источники 

финансирования, обеспечивающие их выполнение, представлены в 
приложении № 2 к Программе. 

Подпрограмма 1 содержит одно мероприятие, направленное на 
обеспечение реализации приоритетов развития дошкольного образования. 

Мероприятие «Организация предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования» обеспечит исполнение целевых 
показателей: «Доля детей 3 - 7 лет, которым предоставлена возможность 
получать услуги дошкольного образования, в общей численности детей в 
возрасте 3 - 7 лет», «Отношение среднемесячной заработной платы 
педагогических работников муниципальных учреждений  дошкольного 
образования - к средней заработной плате в общем образовании 
Свердловской области», «Доля детей, получающих услуги дополнительного 
образования от общей численности детей в возрасте 5 - 7 лет, посещающих 
дошкольные образовательные организации», «Доля детей, обучающихся по 
новому федеральному государственному стандарту дошкольного 
образования от общей численности обучающихся». 

 
 

Подпрограмма 2 «Развитие общего образования» 
 

ПАСПОРТ 
ПОДПРОГРАММЫ 2 «РАЗВИТИЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ» 

Ответственный 
исполнитель  
подпрограммы  

Управление образованием Качканарского 
городского округа 

Исполнители 
мероприятий 
подпрограммы 

Общеобразовательные учреждения Качканарского 
городского округа 

Сроки реализации 
подпрограммы  

срок реализации Программы - 2014 - 2016 годы: 
 

Цель и задачи 
подпрограммы 

Цель: обеспечение доступности качественного 
образования, соответствующего требованиям 
инновационного социально-экономического 
развития Свердловской области. 
Задачи:  
1) создание условий для повышения уровня 
подготовки выпускников основного общего и 
среднего общего образования; 
2) обеспечение перехода на новый федеральный 
государственный образовательный стандарт общего 
образования; 
3) совершенствование кадровых, информационных, 
материально-технических  и иных ресурсов общего 



образования. 
Перечень основных 
целевых показателей 
подпрограммы 
 

1. Удельный вес численности обучающихся 
старших классов, обучающихся по программам 
углубленного и профильного обучения от общего 
числа обучающихся 9-11 классов. 
2. Удельный вес лиц, сдавших Единый 
государственный экзамен от числа выпускников 11-
х классов общеобразовательных учреждениях. 
3. Доля детей школьного возраста с ограниченными 
возможностями здоровья, получающие 
образовательные услуги коррекционного 
образования от общей численности детей с 
ограниченными возможностями здоровья. 
4. Доля детей, получающих услуги 
дополнительного образования от общей 
численности детей в возрасте 7-18 лет, 
посещающих общеобразовательные учреждения. 
5.  Доля обучающихся по новым федеральным 
стандартам общего образования от общей 
численности обучающихся 
6. Доля учителей в возрасте до 30 лет от общей 
численности учителей общеобразовательных 
организаций. 
7. Отношение среднемесячной заработной платы 
педагогических работников муниципальных 
образовательных организаций общего образования  
к средней заработной плате в Свердловской 
области. 

Объемы 
финансирования 
подпрограммы по 
годам реализации, тыс. 
руб. 

Всего по подпрограмме– 807 562,5 тыс. рублей, в 
том числе: 
областной бюджет - 499 453,0 тыс. рублей; 
местный бюджет – 308 109,5 тыс. рублей. 
По годам реализации и источникам 
финансирования: 
2014 год - 250 267,0 тыс. рублей, в том числе: 
областной бюджет - 151 765,0тыс. рублей; 
местный бюджет – 98 502,0тыс. рублей  
2015 год - 271 943,8 тыс. рублей, в том числе: 
областной бюджет - 165 779,0тыс. рублей; 
местный бюджет – 106 164,8тыс. рублей  
2016 год - 285 351,7 тыс. рублей, в том числе: 
областной бюджет - 181 909,0тыс. рублей; 
местный бюджет – 103 442,7тыс. рублей 

 



Раздел 1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 2  
«Развитие общего образования» 
 

В настоящее время система образования  Качканарского городского 
округа включает 7 общеобразовательных организаций. 

Численность обучающихся составляет в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях 4064 человека, из них 17 – в классах для 
заочного обучения, 194 обучается в сельской школе, 916 – в Лицее, 205 – в 
основной школе (89 – по программам для детей с задержкой психического 
развития), 214 – по программам углубленного изучения отдельных 
предметов, 46 – по программам профильного обучения. 

Результаты сдачи Единого государственного экзамена имеют 
положительную динамику. Тем не менее, ежегодно имеются выпускники, 
окончившие школу со справкой. 

Результаты ЕГЭ 
Год Число 

выпускни 
ков 

Не допущено 
до экзаменов 

Число 
проходивших 

ИА 

Число 
“золотых” 
медалистов 

Число 
“серебряных” 

медалистов 

Число 
окончивших со 

справкой 
2010 244 0 242 (99,2%) 3/ 1,2% 4/1,6% 20/ 8,2% 
2011 64 0 64 0 1 / 1,6% 11 / 17,2% 
2012 210  

(14 заочно) 
5 204 5 / 2,38% 3 / 1,43% 11 

7 
2013 200 оч.  

4 заоч. 
0 200 

4 
5 / 2,5% 3 / 1,5% 4 / 2% 

3 / 75% 
 
Численность обучающихся по федеральным государственным 

стандартам составляет 1495 учащихся (37% от общего числа обучающихся), 
из них 1299 составляют учащиеся начальной школы. 

Численность учителей  общего образования составляет 254 человека. 
Приток молодых специалистов в школы достаточно невелик: 
 2011 г. 2012 г. 2013 
Количество молодых специалистов, 
трудоустроившихся в общеобразовательные 
учреждения в год окончания профессионального 
учре5ждения (чел.) 

8 7 8 

 
Увеличивается число педагогических работников пенсионного возраста: 

 2011 г. 2012 г. 2013 
Педагогические работники пенсионного возраста 
(%) 

20,9 22,1 22,5 

 
Патриотическое воспитание осуществляется в рамках программы 

«Воспитываем качканарцев!». 
На текущий момент в сфере общего образования сохраняются 

следующие острые проблемы, требующие решения: 
- низкие темпы обновления состава педагогических кадров; 
- наличие выпускников, окончивших школу со справкой. 
Отсутствие эффективных мер по решению этих проблем может вести к 

возникновению следующих рисков: 



- снижение потенциала образования как канала вертикальной 
социальной мобильности; 

- старение педагогических кадров; 
- недостаточный уровень сформированности социальных компетенций и 

гражданских установок обучающихся, рост числа правонарушений и 
асоциальных проявлений в подростковой и молодежной среде; 

- неудовлетворенность населения качеством образовательных услуг. 
 

Раздел 2. Цели и задачи подпрограммы, целевые показатели 
реализации подпрограммы 

 
Целью подпрограммы является обеспечение доступности качественного 

образования, соответствующего требованиям инновационного социально-
экономического развития Свердловской области. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих 
задач:  

1) создание условий для повышения уровня подготовки выпускников 
основного общего и среднего общего образования; 

2) обеспечение перехода на новый федеральный государственный 
образовательный стандарт общего образования; 

3) совершенствование кадровых, информационных, материально-
технических  и иных ресурсов общего образования. 

Подпрограмма 2 включает мероприятие, направленное на обеспечение 
высокого качества образования и воспитания.  

Показатель «Удельный вес лиц, сдавших Единый государственный 
экзамен от числа выпускников 11-х классов школ» характеризует качество 
образования выпускников. 

Показатель «Доля учителей в возрасте до 30 лет в общей численности 
учителей общеобразовательных организаций» характеризует кадровый 
ресурс системы образования. Для системы образования характерна низкая 
доля молодых педагогов в педагогических коллективах. Кроме того, молодые 
специалисты, поступающие на работу в школу, не всегда закрепляются в 
системе.  

Показатель «Отношение среднемесячной заработной платы 
педагогических работников муниципальных образовательных организаций 
общего образования - к средней заработной плате в Свердловской области» 
характеризует результативность перехода на эффективный контракт с 
учителями общеобразовательных учреждений, престиж профессии учителя и 
привлекательность ее для молодых специалистов; 

Показатель «Доля обучающихся по новым федеральным 
государственным образовательным стандартам от общей численности 
обучающихся» характеризует результаты деятельности по переходу на новый 
федеральный государственный образовательный стандарт. 

Показатель «Доля детей, получающих услуги дополнительного 
образования от общей численности детей в возрасте 7-18 лет, посещающих 
общеобразовательные учреждения» характеризует доступность и 



востребованность услуг дополнительного образования детей, как 
бесплатных, так и платных. 

Показатель «Доля детей школьного возраста с ограниченными 
возможностями здоровья, получающих образовательные услуги 
коррекционного образования, от общей численности детей с ограниченными 
возможностями здоровья» характеризует доступность качественных 
образовательных услуг для детей с ограниченными возможностями здоровья.  

Показатель «Удельный вес численности обучающихся старших классов, 
обучающихся по программам углубленного и профильного обучения от 
общего числа обучающихся 9-11 классов» характеризует мероприятия по 
обеспечению выбора старшеклассниками учебных курсов в зависимости от 
профиля обучения. 

В рамках подпрограммы 2 будут обеспечены следующие результаты: 
организовано предоставление общедоступного и бесплатного общего 

образования; 
все старшеклассники получат возможность обучаться по 

образовательным программам профильного обучения; 
увеличится охват детей программами дополнительного образования; 
средняя заработная плата педагогических работников 

общеобразовательных организаций составит не менее 100 процентов от 
средней заработной платы по экономике Свердловской области; 

в общеобразовательных организациях увеличится доля молодых 
педагогов. 

 
Раздел 3. План мероприятий по выполнению подпрограммы 
 
Перечень мероприятий подпрограммы и объемы и источники 

финансирования, обеспечивающие их выполнение, представлены в 
приложении № 2 к Программе. 

Подпрограмма 2 «Развитие общего образования» содержит мероприятие, 
направленное на обеспечение реализации приоритетов развития начального 
общего, основного общего и среднего общего образования. 

Мероприятие «Организация предоставления общедоступного и 
бесплатного  начального общего, основного общего и среднего общего 
образования» обеспечивает исполнение следующих целевых показателей:  
«Удельный вес численности обучающихся старших классов, обучающихся по 
программам углубленного и профильного обучения от общего числа 
обучающихся 9-11 классов», «Удельный вес лиц, сдавших Единый 
государственный экзамен от числа выпускников 11-х классов школ», «Доля 
детей школьного возраста с ограниченными возможностями здоровья, 
получающих образовательные услуги коррекционного образования от общей 
численности детей с ограниченными возможностями здоровья», «Отношение 
среднемесячной заработной платы педагогических работников 
муниципальных образовательных организаций общего образования - к 
средней заработной плате в Свердловской области», «Доля учителей в 
возрасте до 30 лет от общей численности учителей общеобразовательных 



организаций», «Доля детей, получающих услуги дополнительного 
образования от общей численности детей в возрасте 7-18 лет, посещающих 
общеобразовательные учреждения», «Доля обучающихся по новым 
федеральным государственным образовательным стандартам в общей 
численности обучающихся».  

 
Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования детей» 

 
ПАСПОРТ 

ПОДПРОГРАММЫ 3 «РАЗВИТИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ» 

Ответственный 
исполнитель  
подпрограммы  

Управление образованием Качканарского 
городского округа 

Исполнители мероприятий 
подпрограммы 

Учреждения дополнительного образования 
Качканарского городского округа 

Сроки реализации 
подпрограммы  

срок реализации Программы - 2014 - 2016 годы: 
 

Цель и задачи 
подпрограммы 

Цель: создание в системе дополнительного 
образования равных возможностей для 
современного качественного образования и 
позитивной социализации детей. 
Задачи:  
1) создание условий для обеспечения 
потребностей населения в дополнительном 
образовании. 

Перечень основных 
целевых показателей 
подпрограммы 
 

1. Доля  детей в возрасте 5-18 лет, получающих 
услуги дополнительного образования в 
учреждениях дополнительного образования от 
общей численности детей в возрасте 5-18 лет. 
2. Отношение среднемесячной заработной 
платы педагогических работников 
образовательных учреждений дополнительного  
образования - к средней заработной плате в 
общем образовании Свердловской области. 

Объемы финансирования 
подпрограммы по годам 
реализации, тыс. руб. 

Всего по подпрограмме– 166 886,8 тыс. рублей, 
в том числе: 
областной бюджет - 203,7 тыс. рублей; 
местный бюджет – 166 683,1 тыс. рублей. 
По годам реализации и источникам 
финансирования: 
2014 год - 56 316,7 тыс. рублей, в том числе: 
областной бюджет -  203,7 тыс. рублей; 
местный бюджет – 56 113,0 тыс. рублей  
2015 год - 56 003,0 тыс. рублей, в том числе: 



 местный бюджет – 56 003,0 тыс. рублей  
2016 год - 54 567,1 тыс. рублей, в том числе: 
 местный бюджет – 54 567,1тыс. рублей 

 
 
 

Раздел 1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 3  
«Развитие дополнительного образования детей» 
 

В настоящее время система образования  Качканарского городского 
округа включает  9 учреждений дополнительного образования детей. Из них- 
5 спортивных школ, 1 - Дом детского творчества, 3 - учреждения 
художественно-эстетической направленности. 

Численность обучающихся в организациях дополнительного 
образования детей составляет 2212 человек. 

Численность педагогических работников дополнительного образования 
детей составляет 82 человека. 

На текущий момент в сфере дошкольного, общего образования и 
дополнительного образования детей сохраняются следующие острые 
проблемы, требующие решения: 

- несоответствие темпов обновления учебно-материальной базы и 
номенклатуры услуг организаций дополнительного образования детей и 
изменяющихся потребностей населения; 

- низкая заработная плата педагогических работников. 
Отсутствие эффективных мер по решению этих проблем может вести к 

возникновению следующих рисков: 
- недостаточный уровень сформированности социальных компетенций и 

гражданских установок обучающихся, рост числа правонарушений и 
асоциальных проявлений в подростковой и молодежной среде; 

- неудовлетворенность населения качеством образовательных услуг. 
 
Раздел 2. Цели и задачи подпрограммы, целевые показатели 

реализации подпрограммы 
 
Целью подпрограммы является создание в системе дополнительного 

образования равных возможностей для современного качественного 
образования и позитивной социализации детей. 

Задачи:  
1) создание условий для обеспечения потребностей населения в 

дополнительном образовании. 
Подпрограмма 3 включает мероприятия, направленные на развитие 

творческой, спортивной составляющей деятельности обучающихся. 
Показатель «Доля  детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги 

дополнительного образования в учреждениях дополнительного образования 
от общей численности детей в возрасте 5-18 лет» характеризует доступность 
и востребованность услуг дополнительного образования детей на бюджетной 



и внебюджетной основе. 
Показатель «Отношение среднемесячной заработной платы 

педагогических работников образовательных учреждений дополнительного  
образования - к средней заработной плате в общем образовании 
Свердловской области» характеризует результативность перехода на 
эффективный контракт с педагогическими работниками учреждений 
дополнительного образования детей, престиж профессии педагога и 
привлекательность ее для молодых специалистов. 

В рамках подпрограммы 3 будут обеспечены следующие результаты: 
- увеличится охват детей программами дополнительного образования; 
- средняя заработная плата педагогических работников учреждений 

дополнительного образования составит не менее 100 процентов от средней 
заработной платы в сфере общего образования в Свердловской области. 

 
Раздел 3. План мероприятий по выполнению подпрограммы 
 
Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования детей» 

содержит одно мероприятие.  
Мероприятие «Организация предоставления общедоступного и 

бесплатного дополнительного образования» обеспечивает исполнение 
целевых показателей «Доля  детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги 
дополнительного образования в учреждениях дополнительного образования 
от общей численности детей в возрасте 5-18 лет», «Отношение 
среднемесячной заработной платы педагогических работников 
образовательных учреждений дополнительного образования - к средней 
заработной плате в общем образовании Свердловской области».  

 
Подпрограмма 4 «Укрепление материальной базы образовательных 

организаций» 
 

ПАСПОРТ 
ПОДПРОГРАММЫ 4 «УКРЕПЛЕНИЕ МАТЕРИАЛЬНОЙ БАЗЫ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ» 
Ответственный 
исполнитель  
подпрограммы  

Управление образованием Качканарского 
городского округа 

Исполнители мероприятий 
подпрограммы 

Образовательные учреждения Качканарского 
городского округа 

Сроки реализации 
подпрограммы  

срок реализации Программы - 2014 - 2016 годы: 
 

Цель и задачи 
подпрограммы 

Цель: Обеспечение безопасных условий в 
образовательных учреждениях Качканарского 
городского округа. 
Задача: Приведение зданий и помещений в 
соответствие  требованиям действующего 
законодательства. 



Перечень основных 
целевых показателей 
подпрограммы 

1) Количество зданий муниципальных 
образовательных организаций, требующих 
капитального и текущего ремонта от общего 
числа зданий образовательных организаций 

Объемы финансирования 
подпрограммы по годам 
реализации, тыс. руб. 

Всего по подпрограмме– 6 938,0 тыс. рублей, в 
том числе: 
областной бюджет - 438,00 тыс. рублей; 
местный бюджет – 6 500,0 тыс. рублей. 
По годам реализации и источникам 
финансирования: 
2014 год - 6 938,0 тыс. рублей, в том числе: 
областной бюджет - 438,0 тыс. рублей; 
местный бюджет – 6 500,0 тыс. рублей. 

 

Раздел 1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 4  
«Укрепление материальной базы образовательных организаций» 

Систематические изменения в законодательстве в части требований к 
условиям пребывания учащихся (воспитанников) в образовательных 
учреждениях влекут за собой необходимость проведения серьезной работы и 
вложения значительных материальных ресурсов для приведения их в 
соответствие с новыми требованиями. 

Соблюдение санитарных правил и норм, требований Госпожнадзора, 
технического надзора и антитеррористической безопасности-главные условия 
безопасного функционирования образовательных учреждений.  

В настоящее время существуют серьезные проблемы, угрожающие 
безопасным условиям пребывания детей в образовательных учреждениях: 
частичное несоответствие требованиям санитарных правил и норм территорий, 
зданий, помещений в части ненадлежащего состояния хозяйственных зон, 
спортивных площадок, туалетов, пищеблоков общеобразовательных 
учреждений, отсутствие озеленения территорий, ветхое состояние оконных 
блоков, канализационных, вентиляционных, отопительных систем. Состояние 
освещенности частично не соответствует требованиям. В дошкольных 
образовательных учреждениях требуется полностью заменить кухонный 
инвентарь и столовую посуду, спальную мебель, системы вентиляции, 
канализации, отопления, освещения и др.  

Частично решены вопросы обеспечения безопасных условий в 
образовательных учреждениях Качканарского городского округа в рамках 
реализации Комплекса мер по модернизации системы общего образования 
Свердловской области и муниципальной программы развития системы 
образования Качканарского городского округа «Наша новая школа»: заменено 
оборудование пищеблоков во всех школах, проведен капитальный ремонт 
Валериановской школы, частично заменены оконные блоки в Лицее №6, 
приобретены рециркуляторы во все школы.  

Тем не менее, анализ состояния системы образования относительно 
требований к безопасным условиям пребывания учащихся (воспитанников) в 



образовательных учреждениях позволяет выделить проблему, для решения 
которой целесообразно применение программно-целевого метода - наличие 
предписаний надзорных органов в части вопросов безопасности во всех 
общеобразовательных учреждениях Качканарского городского округа. 

Реализация Программы позволит обеспечить полное исполнение 
санитарно-эпидемиологических требований к организации обучения в 
общеобразовательных учреждениях, санитарно-эпидемиологические 
требования к устройству, содержанию и организации режима работы в зданиях 
детских садов.  

 
Раздел 2. Цели и задачи подпрограммы, целевые показатели 

подпрограммы 
 
Целью подпрограммы является обеспечение безопасных условий в 

образовательных учреждениях Качканарского городского округа. 
Задача: приведение зданий и помещений в соответствие  требованиям 

действующего законодательства. 
Подпрограмма 4 включает мероприятия, направленные на приведение в 

соответствие правилам и нормам надзорных органов зданий и помещений 
образовательных учреждений. 

Показатель «Количество зданий муниципальных образовательных 
организаций, требующих капитального и текущего ремонта от общего числа 
зданий образовательных организаций» характеризует результаты 
деятельности по приведению в соответствие правилам и нормам надзорных 
органов зданий и помещений образовательных учреждений. 

В рамках подпрограммы 4 будут обеспечены следующие результаты: 
- уменьшится число зданий, требующих капитального ремонта; 
- снизится доля предписаний надзорных органов. 
 
Раздел 3. План мероприятий по выполнению подпрограммы 
 
Перечень мероприятий подпрограммы и объемы и источники 

финансирования, обеспечивающие их выполнение, представлены в 
приложении № 2 к Программе. 

Подпрограмма 4 «Укрепление материальной базы образовательных 
учреждений» содержит 3 мероприятия.  

В результате выполнения мероприятий «Проведение капитального и 
текущего ремонта в учреждениях дополнительного образования (детско-
юношеские спортивные школы «Спартак», «Олимп», «РОУКС», Детская 
школа искусств)», «Проведение капитального и текущего ремонта в 
дошкольных образовательных организациях (дошкольные учреждения 
«Звездочка», «Улыбка», «Ладушки»)», «Проведение капитального и 
текущего ремонта в общеобразовательных учреждениях (спортивный зал 
школы №7, замена оконных блоков в школе им. Новикова)» будет 
достигнуто исполнение целевого показателя «Количество зданий 
муниципальных образовательных организаций, требующих капитального и 



текущего ремонта от общего числа зданий образовательных организаций». 
 
 

Подпрограмма 5 «Обеспечение развития системы образования и прочие 
мероприятия в области образования» 

 
ПАСПОРТ 

ПОДПРОГРАММЫ 5 «ОБЕСПЕЧЕНИЕ РАЗВИТИЯ СИСТЕМЫ 
ОБРАЗОВАНИЯ И ПРОЧИЕ МЕРОПРИЯТИЯ В ОБЛАСТИ 

ОБРАЗОВАНИЯ» 
 

Ответственный 
исполнитель  
подпрограммы  

Управление образованием Качканарского 
городского округа 

Исполнители 
мероприятий 
подпрограммы 

городской Информационно-методический центр 
работников образования, образовательные 
учреждения Качканарского городского округа 

Сроки реализации 
подпрограммы  

срок реализации Программы - 2014 - 2016 годы: 
 

Цель и задачи 
подпрограммы 

Цель: Обеспечение развития системы подготовки 
педагогических и управленческих кадров, 
совершенствование системы работы с одаренными 
детьми. 
Задачи:  
1) Развитие педагогического потенциала 
работников образования 

Перечень основных 
целевых показателей 
подпрограммы 

1. Удельный вес численности руководителей 
муниципальных организаций дошкольного 
образования, общеобразовательных организаций и 
организаций дополнительного образования детей, 
прошедших в течение последних трех лет 
повышение квалификации или профессиональную 
переподготовку, в общей численности 
руководителей организаций дошкольного, общего, 
дополнительного образования детей. 

Объемы 
финансирования 
подпрограммы по годам 
реализации, тыс. руб. 

Всего по подпрограмме - 9 108,3 тыс. рублей, в 
том числе: 
местный бюджет – 9 108,3 тыс. рублей. 
По годам реализации и источникам 
финансирования: 
2014 год - 3 237,0 тыс. рублей, в том числе: 
местный бюджет – 3 237,0 тыс. рублей  
2015 год - 2 973,8 тыс. рублей, в том числе: 
местный бюджет – 2 973,8 тыс. рублей  
2016 год - 2 897,5 тыс. рублей, в том числе: 
местный бюджет – 2 897,5 тыс. рублей 



 
Раздел 1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 5  

«Обеспечение развития системы образования и прочие мероприятия в 
области образования» 

 
Важным фактором, неблагоприятно влияющим на качество образования, 

распространение современных технологий и методов преподавания, является 
состояние кадрового потенциала на всех его уровнях. 

Решению задач инновационного развития системы образования 
Качканарского городского округа способствовала реализация приоритетного 
национального проекта «Образование». 

Сформирован инновационный кадровый ресурс: количество лучших 
учителей - победителей конкурса в Качканарском городском округе 
составило 18 человек, лучших директоров России - 3; 

Пять общеобразовательных школ стали победителями среди лучших 
школ России в рамках реализации приоритетного национального проекта 
«Образование»; 

Усилилось внимание к воспитательной работе в системе общего 
образования. В полном объеме осуществлялись выплаты за классное 
руководство. 

Системно осуществляется поддержка талантливой молодежи: ежегодно 
20 учащихся из категории талантливой молодежи получали стипендию 
Главы Качканарского городского округа на сумму 18 тыс. рублей. 

Все это позволяет достигать высоких результатов качества образования 
обучающихся, что выражается в период сдачи Единого государственного 
экзамена и в результатах участия во Всероссийской олимпиаде школьников, 
конкурсах и соревнованиях различного уровня. 

 
Результаты участия во Всероссийской олимпиаде школьников 

Этапы олимпиады 2011 год 2012 год 2013 год 
Муниципальный этап: 
Участники 
Победители и призеры 

 
1276 
197 

 
1551 
216 

 
1528 
234 

Региональный этап: 
Участники 
Победители и призеры 

 
8 
5 

 
9 
6 

11 
8 

Всероссийский этап: 
Участники 
Победители и призеры 

 
4 
3 

 
4 
3 

 
2 
2 

Премия Президента РФ 3 3 2 

 
Педагогических работников, имеющих высшее педагогическое 

образование 50%, среднее профессиональное педагогическое – 38%. 
Ежегодно 5-8 педагогических работников вливается в систему образования 
Качканарского городского округа. Тем не менее, обновление 
педагогического корпуса происходит незначительно. Проблема заключается 



не только в привлечении молодых выпускников педагогических ВУЗов в 
школу, но и в наличии мест для них и закреплении молодых учителей. 
Основная причина - отсутствие жилья.  

Формирование эффективной системы непрерывного профессионального 
развития педагогов предполагает завершение перехода на 
персонифицированную модель финансового обеспечения программ 
повышения квалификации, модернизацию системы методических служб, 
интеграцию систем повышения квалификации и аттестации педагогов. 

 
Раздел 2. Цели и задачи подпрограммы, целевые показатели 

реализации подпрограммы 
 
Целью подпрограммы является обеспечение развития системы 

подготовки педагогических и управленческих кадров, совершенствование 
системы работы с одаренными детьми. 

Задачи:  
1) Развитие педагогического потенциала работников образования. 
Подпрограмма 5 включает мероприятие по повышению квалификации 

кадров системы образования. 
Показатель «Удельный вес численности руководителей муниципальных 

организаций дошкольного образования, общеобразовательных организаций и 
организаций дополнительного образования детей, прошедших в течение 
последних трех лет повышение квалификации или профессиональную 
переподготовку, в общей численности руководителей организаций 
дошкольного, общего, дополнительного образования детей» отражает 
эффективность предусмотренных Программой мер по обновлению 
компетенций педагогических кадров, в том числе в условиях внедрения 
новых федеральных государственных образовательных стандартов. 

В рамках подпрограммы 5 будут обеспечены следующие результаты: 
- всем педагогам будут обеспечены возможности непрерывного 

профессионального развития. 
 
Раздел 3. План  мероприятий по выполнению подпрограммы 
 
Перечень мероприятий подпрограммы и объемы и источники 

финансирования, обеспечивающие их выполнение, представлены в 
приложении № 2 к Программе. 

Подпрограмма 5 «Обеспечение развития системы образования и прочие 
мероприятия в области образования» содержит одно мероприятие.  

Мероприятие «Методическое и информационное сопровождение 
деятельности образовательных организаций, педагогических работников» 
обеспечивает исполнение целевого показателя «Удельный вес численности 
руководителей муниципальных организаций дошкольного образования, 
общеобразовательных организаций и организаций дополнительного 
образования детей, прошедших в течение последних трех лет повышение 
квалификации или профессиональную переподготовку, в общей численности 



руководителей организаций дошкольного, общего, дополнительного 
образования детей». 
 
Подпрограмма 6 «Организация занятости и отдыха детей и подростков в 

каникулярное время» 
 

ПАСПОРТ 
ПОДПРОГРАММЫ 6 «ОРГАНИЗАЦИЯ ЗАНЯТОСТИ И ОТДЫХА 

ДЕТЕЙ И ПОДРОСТКОВ В КАНИКУЛЯРНОЕ ВРЕМЯ» 
Ответственный 
исполнитель  
подпрограммы  

Управление образованием Качканарского 
городского округа 

Исполнители 
мероприятий 
подпрограммы 

Управление образованием, образовательные 
учреждения Качканарского городского округа 

Сроки реализации 
подпрограммы  

срок реализации Программы - 2014 - 2016 годы: 
 

Цель и задачи 
подпрограммы 

Цель: Создание условий по обеспечению отдыха, 
оздоровления и занятости детей и подростков в 
каникулярный период. 
Задачи: 
1) проведение мероприятий по созданию условий по 
организации отдыха детей в лагерях дневного 
пребывания (дератизация, медицинское 
обследование персонала и т.д.); 
2) организация отдыха и занятости детей в 
каникулярное время, в том числе одаренных детей и 
детей,  находящихся в трудной жизненной 
ситуации. 

Перечень основных 
целевых показателей 
подпрограммы 

1. Удельный вес образовательных учреждений, в 
которых созданы условия по организации отдыха 
детей в общей численности учреждений, 
организующих лагерь дневного пребывания. 
2.Удельный вес детей, охваченных 
организованным отдыхом в лагерях дневного 
пребывания от общего числа детей от 6,5 до 18 
лет. 
3. Доля одаренных детей, для которых организован 
отдых в общей численности детей данной 
категории. 
4. Доля трудоустроенных подростков в 
каникулярный период в общей численности 
подростков 14-18 лет. 

Объемы 
финансирования 

Всего по подпрограмме– 39 059,0 тыс. рублей, в 
том числе: 



подпрограммы по годам 
реализации, тыс. руб. 

областной бюджет - 29 070,8 тыс. рублей; 
местный бюджет – 8 631,2 тыс. рублей; 
внебюджетные источники - 1 357,0 тыс. рублей. 
По годам реализации и источникам 
финансирования: 
2014 год - 13 127,5 тыс. рублей, в том числе: 
областной бюджет - 9 221,5 тыс. рублей; 
местный бюджет – 3 476,0 тыс. рублей; 
внебюджетные источники – 430 тыс. рублей.  
2015 год - 12 745,7 тыс. рублей, в том числе: 
областной бюджет - 9 682,6тыс. рублей; 
местный бюджет – 2 611,1 тыс. рублей; 
внебюджетные источники – 452 тыс. рублей.  
2016 год - 13 185,8 тыс. рублей, в том числе: 
областной бюджет - 10 166,7 тыс. рублей; 
местный бюджет – 2 544,1 тыс. рублей; 
внебюджетные источники – 475 тыс. рублей.. 

 
Раздел 1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 6  

«Организация занятости и отдыха детей и подростков в каникулярное 
время» 

 
Организация отдыха и оздоровления детей в Качканарском городском 

округе осуществляется путем предоставления путевок детям в возрасте от 6,5  
до 18 лет, в том числе одаренным детям и детям, находящимся в трудной 
жизненной ситуации, проживающим на территории Качканарского 
городского округа. В рамках организации занятости детей и подростков 
осуществляется трудоустройство подростков в период каникул. 

Целевые показатели охвата различными видами отдыха детей в 2012, 
2013 гг. в соответствии с Постановлением Правительства Свердловской 
области составляли 85% от общего числа детей от 6,5 до 18 лет. Ежегодно на 
базе образовательных учреждений Качканарского городского округа 
организован отдых детей в лагерях дневного пребывания, где отдыхает более 
1500 обучающихся. 

10% - 20% детей, находящихся в трудной жизненной ситуации,  
ежегодно охвачены различными видами отдыха и занятости. 

В то же время доля одаренных детей, охваченных организованным 
отдыхом в каникулярное время, незначительна. 

 
 2011 2012 2013 
Количество одаренных детей, охваченных 
организованным отдыхом в каникулярное 
время (чел.) 

15 16 27 

 
Раздел 2. Цели и задачи подпрограммы, целевые показатели 

реализации подпрограммы  



 
Целью подпрограммы является создание условий по обеспечению 

отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в каникулярный период. 
Задачи: 

1) проведение мероприятий по созданию условий по организации отдыха 
детей в лагерях дневного пребывания (дератизация, медицинское обследование 
персонала и т.д.); 

2) организация отдыха и занятости детей в каникулярное время, в том 
числе одаренных детей и детей,  находящихся в трудной жизненной ситуации. 

Цели и задачи, целевые показатели приведены в приложении 1 к 
Программе. 

 
Раздел 3. План  мероприятий по выполнению подпрограммы 
 

Перечень мероприятий подпрограммы и объемы и источники 
финансирования, обеспечивающие их выполнение представлены в 
приложении № 2 к Программе. 

Подпрограмма 6 «Организация отдыха обучающихся в каникулярное 
время» содержит 3 мероприятия, которые отражены в приложении № 2 к 
Программе. 

Мероприятие «Организация отдыха детей в лагерях дневного 
пребывания» обеспечивает исполнение целевых показателей «Удельный вес 
детей, охваченных организованным отдыхом в лагерях дневного пребывания 
от общего числа детей от 6,5 до 18 лет», «Доля одаренных детей, для которых 
организован отдых в общей численности детей данной категории».  

Мероприятие «Организация трудоустройства детей» обеспечивает 
исполнение целевого показателя «Доля трудоустроенных подростков в 
каникулярный период в общей численности подростков 14-18 лет».  

Мероприятие «Обеспечение требованиям санитарных норм и правил 
образовательных учреждений для организации отдыха детей в каникулярное 
время» обеспечивает исполнение целевого показателя «Удельный вес 
образовательных учреждений, в которых созданы условия по организации 
отдыха детей в общей численности учреждений, организующих лагерь 
дневного пребывания». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

М.А. Мальцева, 6-22-71  



 
 

Приложение 1  
к Программе 

 
ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» 

В 2014-2016 гг. 
Значение целевого 

показателя реализации  
муниципальной программы 

N     
стро 
ки 

Наименование цели (целей) и задач, целевых  
показателей 

Единица  
измерения 

2014  
год 

2015  
год 

2016  год 

Источник   
 значений   

показателей 

1 2 3 4 5 6 7 
  1   Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования» 
  2   Цель 1. Обеспечение доступности дошкольного образования 
  3   Задача 1.Создание условий для обеспечения потребностей населения в дошкольном образовании 
  4   Целевой показатель 1. Доля детей 3 - 7 лет, 

которым предоставлена возможность получать 
услуги дошкольного образования, в общей 
численности детей в возрасте 3 - 7 лет 

% 100 100 100 Показатель определен в соответствии с  
Указом Президента Российской Федерации от 
07.05.2012 № 599  «О мерах по реализации 
государственной политики в области 
образования и науки»  на основании 
статистических отчетов за предыдущие годы 
путем экспертной оценки 

  5   Целевой показатель 2. Доля детей, получающих 
услуги дополнительного образования от общей 
численности детей в возрасте 5 - 7 лет, 
посещающих дошкольные образовательные 
организации. 
 

% 30 35 40 Показатель определен в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 
07.05.2012 № 599 «О мерах по реализации 
государственной политики в области 
образования и науки», на основании 
статистических отчетов за предыдущие годы 
путем экспертной оценки  



 
1 2 3 4 5 6 7 

6 Целевой показатель 3. Отношение среднемесячной 
заработной платы педагогических работников 
муниципальных учреждений  дошкольного 
образования - к средней заработной плате в общем 
образовании Свердловской области. 
 

% 100 100 100 Постановление Администрации 
Качканарского городского округа от 
13.06.2013  № 602 «Об утверждении Плана 
мероприятий («дорожной карты») 
«Изменения в отраслях социальной сферы, 
направленные на повышение эффективности 
образования» в Качканарском городском 
округе на 2013-2018 годы» 

  7 Задача 2: Обеспечение перехода на новый федеральный государственный образовательный стандарт дошкольного образования 
  8 Целевой показатель 4. Доля детей, обучающихся по 

новому федеральному государственному стандарту 
дошкольного образования от общей численности 
обучающихся 

% 10 20 30 Показатель определен в соответствии с  
Законом РФ от 29.12.12 г. №273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»,  на 
основании статистических отчетов за 
предыдущие годы путем экспертной оценки  

  9   Подпрограмма 2 «Развитие общего образования детей»  
10 Цель 2 .Обеспечение доступности качественного образования, соответствующего требованиям инновационного социально-

экономического развития Свердловской области 
 11   Задача 3:Создание условий для повышения уровня подготовки выпускников основного общего и среднего (полного) общего 

образования 
 12 Целевой показатель 5. Удельный вес численности 

обучающихся старших классов, обучающихся по 
программам углубленного и профильного обучения 
от общего числа обучающихся 9-11 классов 

% 10 12 15 Показатель определен в соответствии с  
Законом РФ от 29.12.12 г. №273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»,  на 
основании статистических отчетов за 
предыдущие годы путем экспертной оценки   

 13   Целевой показатель 6. Удельный вес лиц, сдавших 
Единый государственный экзамен от числа 
выпускников 11-х классов общеобразовательных 
учреждениях 

% 93 95 98 Показатель определен в соответствии с 
Указом  Президента Российской Федерации от 
07.05.2012 № 599 «О мерах по реализации 
государственной политики в области 
образования и науки»,  на основании 
статистических отчетов за предыдущие годы 
путем экспертной оценки  



 
1 2 3 4 5 6 7 

 14   Целевой показатель 7. Доля детей школьного 
возраста с ограниченными возможностями здоровья 
получающие образовательные услуги 
коррекционного образования от общей численности 
детей с ограниченными возможностями здоровья. 

% 100 100 100 Показатель определен в соответствии с  
Законом РФ от 29.12.12 г. №273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»,  на 
основании статистических отчетов за 
предыдущие годы путем экспертной оценки  

 15   Целевой показатель 8. Доля детей, получающих 
услуги дополнительного образования от общей 
численности детей в возрасте 7-18 лет, 
посещающих общеобразовательные учреждения. 

% 27 30 32 Показатель определен в соответствии с  
Указом Президента Российской Федерации от 
07.05.2012 № 599 «О мерах по реализации 
государственной политики в области 
образования и науки», на основании 
статистических отчетов за предыдущие годы 
путем экспертной оценки 

 16   Задача 4:Обеспечение перехода на новый федеральный государственный образовательный стандарт общего образования 
 17   Целевой показатель 9 Доля обучающихся по новым 

федеральным стандартам общего образования от 
общей численности обучающихся 

% 37 52 60 Показатель определен в соответствии с 
Законом 29.12.12 г. №273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», на 
основании статистических отчетов за 
предыдущие годы путем экспертной оценки 

 18   Задача 5:Совершенствование кадровых, информационных, материально-технических  и иных ресурсов общего образования 
 19   Целевой показатель 10. Доля учителей в возрасте до 

30 лет от общей численности учителей 
общеобразовательных организаций. 

% 13 14 15 Показатель определен на основании данных 
федерального статистического наблюдения о 
численности и составе работников 
образовательных организаций путем 
экспертной оценки 

 20   Целевой показатель 11. Отношение среднемесячной 
заработной платы педагогических работников 
муниципальных образовательных организаций 
общего образования - к средней заработной плате в 
Свердловской области. 

% 100 100 100 Постановление Администрации 
Качканарского городского округа от 
13.06.2013 № 602 «Об утверждении Плана 
мероприятий («дорожной карты») 
«Изменения в отраслях социальной сферы, 
направленные на повышение эффективности 
образования» в Качканарском городском 
округе на 2013-2018 годы» 

21 Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования детей» 
22 Цель 3: Создание в системе дополнительного образования равных возможностей для современного качественного образования и 

позитивной социализации детей 



 
1 2 3 4 5 6 7 

23 Задача 6: Создание условий для обеспечения потребностей населения в дополнительном образовании                                                                                 
24 Целевой показатель 12. Доля детей в возрасте 5-18 

лет, получающих услуги дополнительного 
образования в учреждениях дополнительного 
образования от общей численности детей в возрасте 
5-18 лет. 

% 77 80 80 Показатель определен в соответствии с  
Указом Президента Российской Федерации от 
07.05.2012 № 599 «О мерах по реализации 
государственной политики в области 
образования и науки», на основании 
статистических отчетов за предыдущие годы 
путем экспертной оценки  

25 Целевой показатель 13. Отношение среднемесячной 
заработной платы педагогических работников 
образовательных учреждений дополнительного  
образования - к средней заработной плате в общем 
образовании Свердловской области 

% 62,8 64,9 67,5 Постановление Администрации 
Качканарского городского округа от 
13.06.2013 № 602 «Об утверждении Плана 
мероприятий («дорожной карты») 
«Изменения в отраслях социальной сферы, 
направленные на повышение эффективности 
образования» в Качканарском городском 
округе на 2013-2018 годы» 

26 Подпрограмма 4: «Укрепление материальной базы образовательных организаций» 
27 Цель 4: Обеспечение безопасных условий в образовательных учреждениях  Качканарского городского округа 
28 Задача 7: Приведение зданий и помещений в соответствие  требованиям действующего законодательства 
29 Целевой  показатель 14. Количество зданий 

муниципальных образовательных организаций, 
требующих капитального и текущего ремонта от 
общего числа зданий 

ед. 17 12 9 Показатель определен в соответствии с  
требованиями санитарно-эпидемиологических 
правил и нормативов    (Федеральный закон 
от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический 
регламент о требованиях пожарной 
безопасности»),  на основании статистических 
отчетов за предыдущие годы путем 
экспертной оценки 

30 Подпрограмма 5: «Обеспечение развития  системы образования и прочие мероприятия в области образования» 
31 Цель 5: Обеспечение развития системы подготовки педагогических и управленческих кадров, совершенствование системы работы с 

одаренными детьми                                                                                     
32 Задача 8: Развитие педагогического потенциала работников образования 



 
1 2 3 4 5 6 7 

33 Целевой показатель 15. Удельный вес численности 
руководителей муниципальных организаций 
дошкольного образования, общеобразовательных 
организаций и организаций дополнительного 
образования детей, прошедших в течение 
последних трех лет повышение квалификации или 
профессиональную переподготовку, в общей 
численности руководителей организаций 
дошкольного, общего, дополнительного 
образования детей. 

% 60 80 100 Показатель определен в соответствии с 
Планом повышения квалификации 
педагогических и руководящих работников 
образовательных учреждений,  на основании 
статистических отчетов за предыдущие годы  
путем экспертной оценки  
 

34 Подпрограмма 6: «Организация занятости и отдыха детей и подростков в каникулярное время» 
35 Цель 6: Создание условий по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в каникулярный период 
36 Задача 9: Проведение мероприятий по созданию условий по организации отдыха детей (дератизация, медицинское обследование персонала 

и т.д.) 
37 Целевой показатель 16. Удельный вес 

образовательных учреждений, в которых созданы 
условия по организации отдыха детей в общей 
численности учреждений, организующих лагерь 
дневного пребывания 

% 100 100 100 Показатель определен в соответствии с  
Гигиеническими требованиями к устройству, 
содержанию и организации режима в 
оздоровительных учреждениях с дневным 
пребыванием детей в период каникул 
(СанПиН 2.4.4.2599-10, утверждены 
постановлением Главного санитарного врача 
РФ от 19.04.10 г. №25)  путем экспертной 
оценки  

38 Задача 10:  Организация отдыха и занятости детей в каникулярное время, в том числе одаренных детей и детей,  находящихся в трудной 
жизненной ситуации 

39 Целевой  показатель 17. Удельный вес детей, 
охваченных организованным отдыхом в лагерях 
дневного пребывания от общего числа детей от 6,5 
до 18 лет. 

% 38 40 40 Показатель определен в соответствии с  
Постановлением Правительства Свердловской 
области от 07.03.2012 г. № 220-ПП «О мерах 
по обеспечению отдыха, оздоровления и 
занятости детей и подростков», на основании 
статистических отчетов за предыдущие годы 
путем экспертной оценки  



 
1 2 3 4 5 6 7 

40 Целевой  показатель 18. Доля одаренных детей, для 
которых организован отдых в общей численности 
детей данной категории 

% 10 15 20 Показатель определен в соответствии с  
Постановлением Правительства Свердловской 
области от 07.03.2012 г. № 220-ПП «О мерах 
по обеспечению отдыха, оздоровления и 
занятости детей и подростков», на основании 
статистических отчетов за предыдущие годы 
путем экспертной оценки  

41 Целевой показатель 19. Доля трудоустроенных 
подростков в каникулярный период в общей 
численности подростков 14-18 лет, обучающихся в 
общеобразовательных организациях 

% 10 15 15 Показатель определен в соответствии с  
Постановлением Правительства Свердловской 
области от 07.03.2012 г. № 220-ПП «О мерах 
по обеспечению отдыха, оздоровления и 
занятости детей и подростков», на основании 
статистических отчетов за предыдущие годы 
путем экспертной оценки  



P0662-200514  

Приложение № 2  
к Программе 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

"РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА В 2014-2016 гг." 
       

Объем расходов на выполнение мероприятия за 
счет всех источников  ресурсного обеспечения, 

тыс. рублей 

№   
стро 
ки 

   Наименование мероприятия/ 
Источники расходов на финансирование 

всего 2014 год 2015 год 2016 год 

Номер строки целевых 
показателей, на 

достижение которых    
направлены 
мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 
1 ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ,  

в том числе:    
1 953 
038,3 

625 579,8 652 997,5 674 461,0   

2 местный бюджет            996 751,8 333 683,6 335 495,9 327 572,3   
3 областной бюджет 954 929,5 291 466,2 317 049,6 346 413,7   
4 внебюджетные источники    1 357,0 430,0 452,0 475,0   

5 Прочие нужды, всего,  
в том числе: 

1 953 
038,3 

625 579,8 652 997,5 674 461,0   

6 местный бюджет            996 751,8 333 683,6 335 495,9 327 572,3   
7 областной бюджет 954 929,5 291 466,2 317 049,6 346 413,7   

8 внебюджетные источники    1 357,0 430,0 452,0 475,0   
9 ПОДПРОГРАММА 1.  "Развитие дошкольного образования"  
10 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 1, 

 в том числе: 
923 483,7 295 693,6 309 331,2 318 458,9   

11 местный бюджет            497 719,7 165 855,6 167 743,2 164 120,9   
12 областной бюджет 425 764,0 129 838,0 141 588,0 154 338,0   
13 Прочие нужды, всего,  

в том числе: 
923 483,7 295 693,6 309 331,2 318 458,9   



 40 

 
1 2 3 4 5 6 7 
14 местный бюджет            497 719,7 165 855,6 167 743,2 164 120,9   
15 областной бюджет 425 764,0 129 838,0 141 588,0 154 338,0   
16 Прочие нужды 
17 Всего по направлению «Прочие нужды»,  

в том числе 
923 483,7 295 693,6 309 331,2 318 458,9   

18 местный бюджет            497 719,7 165 855,6 167 743,2 164 120,9   
19 областной бюджет 425 764,0 129 838,0 141 588,0 154 338,0   
20 Мероприятие 1. Организация предоставления 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования 
всего, в том числе 

923 483,7 295693,6 309331,2 318458,9 4, 5, 6, 8 

21 местный бюджет            497 719,7 165855,6 167743,2 164120,9   
22 областной бюджет 425 764,0 129838,0 141588,0 154338,0   
23 ПОДПРОГРАММА 2.   "Развитие общего образования детей" 
24 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 2,  

в том числе: 
807 562,5 250 267,0 271 943,8 285 351,7   

25 местный бюджет            308 109,5 98 502,0 106 164,8 103 442,7   
26 областной бюджет 499 453,0 151 765,0 165 779,0 181 909,0   
27 Прочие нужды, всего,  

в том числе: 
807 562,5 250 267,0 271 943,8 285 351,7   

28 местный бюджет            308 109,5 98 502,0 106 164,8 103 442,7   
29 областной бюджет 499 453,0 151 765,0 165 779,0 181 909,0   
30 Прочие нужды 
31 Всего по направлению «Прочие нужды»,  

в том числе 
807 562,5 250 267,0 271 943,8 285 351,7   

32 местный бюджет            308 109,5 98 502,0 106 164,8 103 442,7   
33 областной бюджет 499 453,0 151 765,0 165 779,0 181 909,0   



 41 

 
1 2 3 4 5 6 7 
34 Мероприятие 2. Организация предоставления 

общедоступного и бесплатного начального общего, 
основного общего и  среднего общего образования, всего,  
в том числе: 

807 562,5 250 267,0 271 943,8 285 351,7 12,13,14,15, 17, 19, 20 

35 местный бюджет            308 109,5 98 502,0 106 164,8 103 442,7   
36 областной бюджет 499 453,0 151 765,0 165 779,0 181 909,0   
37 ПОДПРОГРАММА.  3 "Развитие дополнительного образования детей"                                                                            
38 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 3,   

в том числе:            
166 886,8 56 316,7 56 003,0 54 567,1   

39 местный бюджет            166 683,1 56 113,0 56 003,0 54 567,1   
  областной  бюджет 203,7 203,7 0,0 0,0   

40 Прочие нужды, всего,  
в том числе: 

166 886,8 56 316,7 56 003,0 54 567,1   

41 местный бюджет            166 683,1 56 113,0 56 003,0 54 567,1   
42 областной  бюджет 203,7 203,7 0,0 0,0   
43 Прочие нужды   
44 Всего по направлению «Прочие нужды», 

 в том числе 
166 886,8 56 316,7 56 003,0 54 567,1   

45 местный бюджет            166 683,1 56 113,0 56 003,0 54 567,1   
46 областной  бюджет 203,7 203,7 0,0 0,0   
47 Мероприятие 3. Организация предоставления 

общедоступного и бесплатного дополнительного 
образования, всего,  в том числе:                   

166 886,8 56 316,7 56 003,0 54 567,1 24, 25 

48 местный бюджет            166 683,1 56113,0 56003,0 54567,1   
49 областной  бюджет 203,7 203,7       
50 ПОДПРОГРАММА 4. "Укрепление материальной базы образовательных организаций"                                        



 42 

 
1 2 3 4 5 6 7 
51 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ  4,  

в том числе: 
6 938,00 6 938,00 0,00 0,00   

52 местный бюджет            6 500,00 6 500,00 0,00 0,00   
53 областной  бюджет 438,00 438,00 0,00 0,00   
55 Прочие нужды всего,  

в том числе: 
6 938,00 6 938,00 0,00 0,00   

56 местный бюджет            6 500,00 6 500,00 0,00 0,00   
57 областной  бюджет 438,00 438,00 0,00 0,00   
58 Прочие нужды   
59 Всего по направлению «Прочие нужды»,  

в том числе 
6 938,00 6 938,00 0,00 0,00   

60 местный бюджет            6 500,00 6 500,00 0,00 0,00   
61 областной  бюджет 438,00 438,00 0,00 0,00   
62 Мероприятие 4. Проведение капитального и текущего 

ремонта в учреждениях дополнительного образования 
(детско-юношеские спортивные школы «Спартак», 
«Олимп», Детская школа искусств) всего,  
в том числе: 

2 200,00 2200,0     29 

63 местный бюджет            2 200,00 2 200,0       
64 Мероприятие 5. Проведение капитального и текущего 

ремонта в дошкольных образовательных организациях 
(«Звездочка», «Улыбка»), всего,   
в том числе:                   

2 500,00 2 500,0     29 

65 местный бюджет            2 500,00 2 500,0       
66 Мероприятие 6.   Проведение капитального и текущего 

ремонта в общеобразовательных учреждениях (в 
спортивном зале школы  №7) всего,  в том числе:                   

2 238,00 2 238,0     29 



 43 

 
1 2 3 4 5 6 7 
67 местный бюджет            1 800,00 1 800,0       
68 областной  бюджет 438,00 438,0       
69 ПОДПРОГРАММА 5    Обеспечение развития  системы образования и прочие мероприятия в области образования       
70 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 5, 

в том числе: 
9 108,3 3 237,0 2 973,8 2 897,5   

71 местный бюджет            9 108,3 3 237,0 2 973,8 2 897,5   
72 Прочие нужды, всего, 

в том числе: 
9 108,3 3 237,0 2 973,8 2 897,5   

73 местный бюджет            9 108,3 3 237,0 2 973,8 2 897,5   
74 Прочие нужды   
75 Всего по направлению «Прочие нужды», в том числе 9 108,3 3237,0 2973,8 2897,5   
76 местный бюджет            9 108,3 3 237,0 2 973,8 2 897,5   
77 Мероприятие 7.  Методическое и информационное 

сопровождение деятельности образовательных учреждение, 
педагогических работников, всего,  
 в том числе: 

8 771,3 2900,0 2973,8 2897,5 33 

78 местный бюджет            8 771,3 2900,0 2973,8 2897,5   
79 Мероприятие 8.  Организация муниципальных конкурсов 

профмастерства, методического творчества  всего,  
 в том числе: 

10,0 10,0       

80 местный бюджет            10,0 10,0       
81 Мероприятие 9.  Подготовка и издание  методических 

пособий, публикаций, всего,  
в  том числе: 

200,0 200,0       

82 местный бюджет            200,0 200,0       



 44 

 
1 2 3 4 5 6 7 
83 Мероприятие 10.  Организация участия  школьников в 

школьном, муниципальном, региональном этапах 
Всероссийской олимпиады школьников, всего, в том числе: 

100,0 100,0       

84 местный бюджет            100,0 100,0       
85 Мероприятие 11.  Назначение стипендии Главы КГО, 

всего, в том числе: 
27,0 27,0       

86 местный бюджет            27,0 27,0       
86 ПОДПРОГРАММА 6  Организация занятости и отдыха детей и подростков в каникулярное время           

87 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 6,  
в том числе: 

39 059,0 13 127,5 12 745,7 13 185,8   

88 местный бюджет            8 631,2 3 476,0 2 611,1 2 544,1   
89 областной бюджет 29 070,8 9 221,5 9 682,6 10 166,7   
90 внебюджетные источники    1 357,0 430,0 452,0 475,0   
91 Прочие нужды, всего,  

в том числе: 
39 059,0 13 127,5 12 745,7 13 185,8   

92 местный бюджет            8 631,2 3 476,0 2 611,1 2 544,1   
93 областной бюджет 29 070,8 9 221,5 9 682,6 10 166,7   
94 внебюджетные источники    1 357,0 430,0 452,0 475,0   
95 Прочие нужды   
96 Всего по направлению «Прочие нужды»,  

в том числе 
39 059,0 13 127,5 12 745,7 13 185,8   

97 местный бюджет 8 631,2 3 476,0 2 611,1 2 544,1   
98 областной бюджет 29 070,8 9 221,5 9 682,6 10 166,7   
99 внебюджетные источники    1 357,0 430,0 452,0 475,0   

100 Мероприятие 12.  Организация отдыха детей в лагерях 
дневного пребывания,   всего,  в том числе:                   

36 065,6 11 538,5 12 051,9 12 475,2 39, 40 



 45 

 
1 2 3 4 5 6 7 

101 областной бюджет 29 070,8 9 221,5 9 682,6 10 166,7   
102 местный бюджет            6 994,8 2 317,0 2 369,3 2 308,5   
103 Мероприятие 13.  Организация трудоустройства 

подростков,  всего,  в том числе:                   
1 636,4 1 159,0 241,8 235,6 41 

104 местный бюджет            1 636,4 1 159,0 241,8 235,6   
105 Мероприятие 14.  Обеспечение требованиям санитарных 

норм и правил образовательных учреждений для 
организации отдыха детей в каникулярное время, всего,  в 
том числе:                   

1 357,0 430,0 452,0 475,0 37 

106 внебюджетные источники    1 357,0 430,0 452,0 475,0   
 


